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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Правовое регулирование отношений,

связанных с использованием носителей искусственного интеллекта (далее – ИИ)1,

– насущный вопрос для правоприменительной деятельности и востребованная тема

в среде современных исследователей наиболее актуальных направлений

юридической науки. С самого первого упоминания ИИ в литературе и по сей день

вопросы, связанные с философией и этикой, теорией и практикой применения

компьютерных технологий, а вслед за ними – результатов алгоритмической

деятельности носителей ИИ, осложнённых компонентом самообучения, – остаются

дискуссионными и традиционно вызывают неоднозначные обсуждения в научной

и профессиональной юридической среде. Только за 2022 год и только в России

было проведено порядка десяти узкоспециализированных юридических

конференций (форумов, других мероприятий), на каждой из которой поднимались

темы, связанные с правовым регулированием отношений, связанных с

искусственным интеллектом. Всякий раз исследователи обсуждали вопросы

наделения ИИ правосубъектностью (так сложилось, что по большей части для

целей разрешения проблем в области авторского права, это и звучало на

мероприятиях, и прослеживалось в публикациях), с угрозами и проблемами

правового регулирования в данной сфере. И это неудивительно. Сейчас

деятельность носителей ИИ окружает нас повсюду: набирая письмо в электронной

почте, мы можем увидеть всплывающие подсказки (например, наиболее

употребляемые слова в словосочетаниях вводимых нами фраз); пытаясь выложить

неоригинальный или запрещённый контент в соцсетях – сталкиваемся с

автоматическими блокировками от систем, распознающих такие виды

информации; вводя параметры в программы, генерирующие текст, стихотворения,

музыку или картины, – получаем произведения, которые порой не отличить от тех,

1 В качестве носителя ИИ подразумевается любой физический либо виртуальный носитель кодов,

образующих ИИ. Учитывая существование различных подходов к определению ИИ (в основной

части исследования уделяется внимание их рассмотрению), автор придерживается понимания

ИИ, принятого в технической сфере и не подразумевающего автономии ИИ в том смысле, в

котором она присуща сознанию разумных существ, а потому для размещения кода ИИ всегда

предполагается наличие носителя.
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что созданы творческим трудом человека. Носители ИИ успешно «распознают»

лица и голос, переводят с одного языка на другой, обыгрывают людей в шахматы

и го, создают рекомендации для покупателей по использованию продуктов и даже

«управляют» транспортом. Как отмечается в литературе, «в течение многих лет

искусственный интеллект находился во власти грандиозных планов по

воссозданию возможностей человеческого мозга. Мы мечтали о машинах,

способных понимать и узнавать нас, помогать в принятии решений. В последнее

десятилетие мы смогли достичь поставленных целей, но не так, как это

представляли себе первопроходцы отрасли»2.

При этом настоящая, а не видимая результативность ИИ сегодня, в основном,

сводится к областям, связанным с технологиями больших данных (англ. «big data»),

и статистике. Но, несмотря на то, что исследователи в сфере робототехники и

компьютерных технологий пересмотрели основополагающее видение проблемы, а

некоторые из них даже отметили, что «создали разум, но не такой, как наш»3,

гуманитарии по-прежнему ищут пути «очеловечивания» ИИ, наделения его

человеческими правами, признания носителей ИИ полноправными субъектами

общественных отношений. В настоящем исследовании предложена теоретическая

модель осмысления института юридической ответственности через призму

технологий искусственного интеллекта как неотъемлемой составляющей

современной цифровой среды, но не в связи с отдельными умозрительными

признаками гипотетической правсоубъектности ИИ, которые многие авторы

пытаются отыскать в его носителях, а путём обращения к иному теоретическому

уровню постановки проблемы, который наглядно может быть представлен в

следующих вопросах: кто ответственен за вред, причиненный носителями ИИ?

Каковы возможные варианты определения состава юридической ответственности,

если придерживаться подходов, предложенных различными исследователями ИИ

2 Искусственный интеллект. Что стоит знать о наступающей эпохе разумных машин / под ред. Д.

Хэвен; пер. с англ. О.Д. Сайфутиновой. М., 2019. С. 41.
3 Там же. С. 41. При этом следует отметить, что, с точки зрения современных

междисциплинарных исследований, словосочетание «создали разум» по-прежнему следует

считать фигурой речи.
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и в определенных случаях допускать возможность наделения ИИ отдельными

признаками правосубъектности?4 И приемлем ли какой из этих подходов на

нынешнем этапе развития законодательства и юридической мысли? Какой из них

должен быть положен в основу теоретических представлений об ответственности,

связанной с причинением вреда носителями ИИ? Допустимо ли описывать лишь

теоретические модели юридической ответственности носителей ИИ, без привязки

к практической реализации данных моделей? Эти и другие вопросы, связанные с

трансформацией представлений о юридической ответственности, определяют

содержание настоящего исследования.

М.В. Залоило, ссылаясь на ряд исследователей, прогнозирует появление в

юридической доктрине «новых субъектов и квази-субъектов права в условиях

цифровизации общественных отношений, новых субъектов информационного

общества и общества знания, новых гибридных сущностей, задействующих как

естественный интеллект человека, социальный интеллект групп населения, так и

искусственный интеллект», и утверждает, что теория права столкнулась с

вызовами, которые «сводятся к решению вопроса о разработке общей теории

важных правовых явлений, имеющих значение для отраслевых юридических наук

(например, обновлённый подход к категории правосубъектности)»5. Вопросы

трансформации института ответственности можно также считать подобными

вызовами и строить предположения о появлении в доктрине доселе не

существовавших понятий и конструкций данного социального явления. Однако,

возможно, наоборот, – все эти «квази-», «псевдо-», «юниты» и прочие новшества

являются совершенно излишними, и концептуально в понимании ответственности

ничего не нужно менять, а в теорию и доктрину права не стоит привносить новое

только ради нового? Есть ли какой-то практический смысл в выработке новых

понятий и концепций, или существующее правовое регулирование может оказаться

4 Именно проблема правосубъектности ИИ на сегодняшний день является ключевой среди ряда

аспектов юридической ответственности, которая исследуется автором в контексте развития ИИ.

Далее в работе данный вопрос будет освещён подробно.
5 Залоило М.В. Искусственный интеллект в праве: научно-практическое пособие / под ред. д-ра

юрид. наук, проф. Д.А. Пашенцева. М., 2021. С. 37-38.
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достаточным и уже и так должно распространяться на отношения, возникающие

вследствие причинения вреда носителями ИИ? Эта дилемма должна быть решена

в рамках теории права, поэтому и было принято решение провести анализ

института юридической ответственности в связи с развитием ИИ, представленный

в настоящем исследовании.

Проблемы ответственности носителей ИИ интересуют не только

исследователей. Концепция развития регулирования отношений в сфере

технологий искусственного интеллекта и робототехники до 2024 года (утв.

распоряжением Правительства РФ от 19 августа 2020 г. № 2129-р) в качестве

концептуальных проблемных направлений регулирования технологий

искусственного интеллекта и робототехники (что связано с наличием ряда

проблем, не имеющих однозначного решения) выделяет ответственность за

причинение вреда с использованием систем искусственного интеллекта и

робототехники: «Общий вектор возможных изменений должен быть направлен на

то, чтобы гарантировать эффективное и справедливое функционирование

институтов юридической ответственности и распределение ответственности в

случае такого причинения вреда». Принципы ответственности за решения и

действия ИИ отражены в Монреальской декларации об ответственном развитии

ИИ6 от 3 ноября 2017 года, декларируются в Азиломарских принципах ИИ 2017

года7. Последние из указанных документов не приняты на государственном уровне,

и тем не менее, выражают общее мнение разработчиков, учёных, общественных

деятелей в сфере ИИ, которые отнюдь не отказываются от возложения на себя

ответственности за действия с участием носителей ИИ, к появлению и(или) работе

которых они причастны. Государства и международные сообщества

заинтересованы в развитии законодательства в сфере ответственности за действия

с участием носителей ИИ.

6 Монреальская декларация об ответственном развитии ИИ от 03 ноября 2017 года (Montréal

Declaration: Responsible AI) [Электронный ресурс] // Université de Montréal. URL:

https://ethics.cdto.center/3_8#link210 (дата обращения: 31.05.2024).
7 Asilomar AI Principles. 2017 [Электронный ресурс] URL: https://futureoflife.org/ai-principles/?cn-

reloaded=1 (дата обращения: 31.05.2024).
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Таким образом, актуальность темы исследования может быть раскрыта в

контексте следующих аспектов:

1) Теоретический аспект. В юридической науке отсутствует единая

целостная концепция понимания особенностей юридической ответственности за

действия, совершенные с использованием носителей ИИ; подходы к составу

юридической ответственности за вред, причиненный с использованием носителей

ИИ – различны и противоречивы; предлагаемые отдельными авторами подходы к

решению данных проблем, основанные на установлении особого рода

правосубъектности, нуждаются в критическом осмыслении. В то же время,

отраслевые юридические науки должны иметь единую основу в понимании

ответственности в сфере активности носителей ИИ для дальнейших выводов в

рамках отдельных видов ответственности и по отдельным её составам;

2) Нормативный аспект. Нормы действующего законодательства о

юридической ответственности относятся к числу наиболее разработанных,

поскольку являются частью межотраслевого правового института,

складывающегося на протяжении долгого времени. В то же время, в науке

отмечается представление (выступающее в качестве предмета критического

анализа), согласно которому нормы об ответственности за деяния, совершенные с

использованием ИИ, являются неразработанными в силу, с одной стороны –

«лоскутного» правового регулирования сферы применения ИИ8, с другой –

8 Концепция развития регулирования отношений в сфере технологий искусственного интеллекта

и робототехники до 2024 года среди девяти отраслевых направлений правового регулирования –

только в четырех затрагивает вопросы ответственности за вред, причинённый с использованием

систем ИИ и робототехники: 1) охрана здоровья граждан (проблема распределения

ответственности за вред здоровью пациента, наступивший в результате применения технологий

искусственного интеллекта и робототехники в процессе оказания медицинской помощи,

вследствие отсутствия законодательно установленного перечня случаев, при которых

допускается полное или частичное принятие решений с применением систем искусственного

интеллекта и робототехники); 2) законодательство в сфере транспорта (ответственность в случае

нанесения вреда со стороны высокоавтоматизированных транспортных средств); 3)

градостроительная деятельность (оценка сведений о здании, установленном оборудовании,

эксплуатационных режимах, рисках и ответственности эксплуатирующей организации за

нештатные ситуации) и 4) законодательство в финансовой сфере (здесь Концепция предлагает

особые условия распределения ответственности игроков финансового рынка при применении

систем искусственного интеллекта – в формате «регуляторных песочниц»). Таким образом,

базовые вопросы или принципиальные направления ответственности за вред носителей ИИ в
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отсутствия конкретных практических предложений со стороны прикладных

исследователей. Вопрос о том, необходимы ли такие нормы в целом или нет, – один

из основных вопросов настоящего исследования. Положение дел, предполагающих

актуальность данного вопроса, как раз и может быть следствием недостаточной

теоретической проработки проблем трансформации юридической ответственности

в связи с развитием ИИ;

3) Практический аспект, связанный с непосредственной реализацией

специального нормативного регулирования в рассматриваемой сфере (а также

общего нормативного регулирования применительно к рассматриваемой сфере), о

чём говорить на данный момент преждевременно в силу отсутствия отдельного

специального нормативного регулирования, – хотя надо отметить, что

возможности и механизмы применения общих норм об ответственности уже

рассматриваются.

Появление настоящей работы обусловлено состоянием теоретико-правовой

науки в отношении рассматриваемой темы. Многими авторами выдвигается

гипотеза о том, что появление, развитие и широкое распространение технологий

ИИ требует пересмотра фундаментальных концепций из области теории права. Это

неудивительно, поскольку подобные гипотезы возникают в юридической науке

естественным образом по мере научно-технического прогресса в отношении

каждой новой технологии.9 Одна из ключевых задач исследования и заключается в

том, чтобы исследовать данную гипотезу и, в итоге, определить, допустимо ли

говорить о трансформации института юридической ответственности в связи с ИИ

на уровне теории права, и если да – то в каком конкретно смысле и в каких объемах.

секторе государственного и муниципального управления, при реализации концепции «умного

города», в сфере промышленности, в области космической деятельности, а также в иных

направлениях не нашли отражения в Концепции.
9 Например, в 1990-х гг. были распространены дискуссии относительно того, что Интернет,

возможно, изменит подходы к применению национального права в контексте международного

взаимодействия. В то же время, по итогам, развитие Интернета в этом ракурсе привело, скорее к

точечным изменениям в теоретических подходах к осмыслению пределов действия нормативных

правовых актов в пространстве и по кругу лиц. Это немало, и такие изменения нуждаются в

концептуализации на уровне отдельных исследований, однако верифицируемые изменения

оказались, в конечном счете, не такими масштабными, как ожидались. Полагаем, что в случае с

институтом юридической ответственности в области ИИ ситуация аналогична.
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В настоящей работе при этом не ставилась цель систематизации нормативных

правовых актов либо выработки конкретных законодательных норм. Автор

проводит исследование институциональных составляющих юридической

ответственности, в отношении которых учёными предпринимаются попытки

концептуальных видоизменений на уровне теории права. Однако данные аспекты

влияют, как минимум, на значимость первого, теоретического аспекта

исследования, и второго – законодательного.

Степень разработанности темы исследования. Анализируя юридические

вопросы, связанные с ИИ в том ракурсе, который соответствует предметной

направленности настоящего исследования, авторы, чаще всего, останавливаются на

отдельных узких темах, больше всего уделяя внимание его правосубъектности.

Одним из ярких таких примеров последних лет, являющим собой всестороннее

исследование проблемы (с довольно спорными, но от этого не перестающими быть

интересными концептуальными выводами), можно назвать диссертационное

исследование П.М. Морхата о «юните» ИИ (и вышедшие на его основе монографии

по ИИ). Есть и другие крупные формы, объединяющие исследования различных

аспектов юридического статуса носителя ИИ, но не являющих собой единое целое:

чаще всего, это монографии, отдельные параграфы которых написаны разными

авторами, ввиду чего часто не представляется возможным считать, что в данных

источниках всесторонне исследуется одна фундаментальная проблема, а

исследования объединены общей «сквозной» идеей), хотя, несомненно, они

представляют собой актуальный материал, востребованный и даже обязательный

для изучения при формировании позиций для системного анализа (речь о

коллективных монографиях, например, о трансформации права в цифровую эпоху

под ред. А.А. Васильева; правовых и этических аспектах разработки и применения

систем ИИ и робототехники под ред. В.Б. Наумова; междисциплинарном

исследовании фундаментальных проблем и прикладных задач ИИ – грантовый

проект РФФИ № 18-29-16193; монография И.Р. Бегишева и З.И. Хисамовой об

уголовно-правовых и криминологических аспектах использования ИИ в

преступных целях, и мн.др.). Объёмные труды современных авторов –
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С.А. Синицына (о состоянии российского и зарубежного гражданского права в

условиях роботизации и цифровизации) Р.В. Душкина (о технологиях ИИ и их

текущем состоянии), Д.В. Бахтеева (об этико-правовых основах ИИ), Е.В.

Пономаревой (о квазисубъектах права), Н.А. Скребневой (о теоретических

аспектах юридической ответственности в публичном и частном праве) и других

исследователей – легли в основу понимания подходов как к самому ИИ, так и к

вопросам юридической ответственности в данной сфере. Отдельные аспекты

юридической ответственности носителей ИИ затронуты в трудах А.А. Антонова,

Н.Н. Апостоловой, В.В. Архипова, С.С. Гороховой, А.Г. Кибальника,

М.А. Лапиной, В.А. Лаптева, А.В. Незнамова, Н.В. Незнамовой,

Р.Ш. Рахматулиной, Е.А. Свиридовой, Е.Д. Селивановой, О.Р. Скопенко,

Е.Ю. Цукановой, В.К. Шайдуллиной и других авторов. Особо хочется отметить

расширяющуюся с каждым годом базу отраслевых исследований по теме

ответственности в сфере ИИ: так, М.А. Мельничук, Д.В. Ченцова, И.Н. Ирискина,

К.О. Беляков интересуются изучением гражданско-правовой ответственности ИИ,

Д.А. Кравцов, И.Н. Мосечкин и И.Р. Бегишев занимаются проблемами уголовной

ответственности ИИ: И.Р. Бегишев посвятил вопросам уголовно-правовой охраны

общественных отношений, связанных с робототехникой, докторскую диссертацию

(огромный пласт его диссертационного исследования посвящен вопросам

понимания ИИ и ответственности за действия его носителей). А вот в учебных

материалах тема ответственности в сфере регулирования отношений с ИИ

зачастую не освещается вовсе10.

В отдельную группу источников можно выделить исследования иностранных

авторов. В зарубежных трудах вопросы применения санкций (по отношению к

людям и их действиям) с использованием ИИ особенно остро зазвучали несколько

лет назад. Так, например, норвежский исследователь Кристофер О. Хернэс,

директор по цифровым технологиям Sbanken (первого норвежского цифрового

10 См.: Филипова И.А. Правовое регулирование искусственного интеллекта: учебное пособие.

Нижний Новгород, 2020; Основы искусственного интеллекта: учебное пособие / Е.В. Боровская,

Н.А. Давыдова. 4-е изд., электрон. М., 2020 и др.
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банка) ещё в 2015 году в своей статье о принципах работы ИИ в области

финансовых технологий («финтехе») спрашивал: «Вы бы позволили роботу

обеспечить ваше финансовое будущее?»11; Джон Кингстон (Университет

Ноттингем Трент, Великобритания) уже в 2016 году задавался вопросом, какие

законы будут применяться, если самоуправляемый автомобиль убьет пешехода12.

Среди зарубежных авторов можно отметить интерес непосредственно к

прикладным аспектам применения ИИ: по всей видимости, это обусловлено более

ранним распространением информации о разработках в области ИИ за пределами

специализированных исследовательских учреждений за границей и ориентацией на

их более широкую и более скорую коммерциализацию, и, как следствие, ранее

сформированными практическими проблемами (дискриминация при проведении

оценки физических лиц, недостоверный анализ перспектив рецидива, аварии с

автономно пилотируемыми транспортными средствами и мн.др.). Помимо этого,

настоящее исследование опирается на целый ряд иностранных источников, среди

которых есть как относящиеся к предыдущим периодам фундаментальные

(А. Тьюринг, Дж. Сёрл, Д. Деннетт, Дж. Фэирфилд и др.), так и современные

исследования (Дж. Демпси, М. Клауссен-Карлссон, Э. Лавалье, У. Пагалло,

Г. Хэллеви, С. Честерман и др.), хотя в силу общей «исторической молодости»

темы возможны альтернативные взгляды на периодизацию данной категории

источников.


[…]


и в контексте понимания базовых правовых и социальных категорий, таких как

жизнь, достоинство, гуманизм, милосердие и др. Если обратиться к истокам права,

то Книга первая Дигест Юстиниана начинается с Титула I «О правосудии и праве»

(De iustitia et iure), в самом начале которого указано: «Ульпиан в 1-й книге

«Институций». Изучающему право надо прежде всего узнать, откуда произошло

слово «право» (ius). Право получило свое название от (слова) «справедливость»

(iustitia), ибо согласно превосходному определению Цельса право есть искусство
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доброго и справедливого»416. То есть ценностное содержание права в значительной

мере обусловило вообще само появление права как высшего инструмента для

защиты общественно значимых благ. Многовековое развитие юридической мысли

и доктринального обоснования государственно-правовых установлений привело к

наличию закреплённых в законодательстве традиционных духовно-нравственных

ценностей417. Они служат ориентирами в развитии государства и общества, они

определяют то, что является действительно важным для всех субъектов права. И,

пройдя сквозь века, эти ценности сохранились, благодаря своему фундаментализму

и непреложной значимости. Как справедливо напоминают Н.М. Кропачев и

В.В. Архипов, «в центре правовой картины мира находится субъект, наделенный

свободой воли (даже если это фикция или неопровержимая презумпция),

достоинством и ответственностью»418, а «сам факт наличия определенных

традиционных ценностей как юридического понятия в действующем акте

позитивного права означает, что в так называемых сложных случаях толкования

права и для разработки модели юридической аргументации легитимно обращение

к ценностям, отраженным в Основах государственной политики»419.

Свобода воли субъекта (как базовая правовая ценность) не может быть

детерминирована естественно-научными вещами. Поведение человека как

субъекта права не предполагает артикуляцию либо исполнение решений, принятых

мозгом исходя из причинно-следственных связей, сложившихся в объективной

реальности. Наоборот, именно человек, в результате сложных процессов в мозгу

которого сформировался волевой посыл, утверждённый затем в качестве

персонального решения (которое может быть вообще не связано с реальностью, а

продиктовано исключительно внутренними потенциями – духовными,
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неосязаемыми, а возможно и вовсе интуитивными, и иррациональными),

реализуется во времени и пространстве и изменяет эту реальность. И наличие

ценностных ориентиров (как внутренних моральных принципов, так и ценностных

установок, закреплённых на государственном уровне и возведённых в ранг особо

охраняемых ценностей в силу сложившихся традиций исторического опыта)

позволяет субъекту права ориентироваться среди подобных себе, реализуя свою

свободу воли, не пересекая, однако, черту, за которой находится свобода другого

субъекта и проявляется его волевая потенция в определённых правом пределах в

рамках существующих ценностей. Иное понимание проявлений свободы и воли

субъекта вообще низвергает суть правосубъектности и его ответственности за свои

поступки, в том числе общественности юридической. Условная же «свобода»

носителя ИИ заканчивается там, где человек (как истинный субъект права)

определит пределы данной «свободы». Вопрос: нажав «Delete» или «Выкл.», мы и

вовсе «убьём» этот «квазисубъект» (или «субъект», или «объект с признаками

субъекта» и т.п.)? И ещё один: способен ли носитель ИИ выносить моральные

суждения в ценностном смысле? Очевидные ответы на эти вопросы возвращают

нас к истинному пониманию права и юридической ответственности, основанному

на альтернативно-ценностной модели, которая лежит в основе универсального

подхода в социально-гуманитарных науках, и в частности – в теории права.

Возвращаясь к проблеме возникновения причинно-следственных связей

между принимаемыми субъектом права (и юридической ответственности)

решениями и последствиями – результатами действий, ещё раз подчеркнём

опосредованный характер процессов, сопровождающихся применением

технологий ИИ, использованием ИИ-носителей. В составе юридической

ответственности носитель ИИ всегда будет оставаться частью объективной

стороны, а причинно-следственная связь зависеть от воли человека.

Без справедливости и свободы воли субъекта право будет лишено смысла.

Носитель ИИ свободой воли не обладает, и к категории справедливости отношения

не имеет, так как не принимает человеческих решений. Невозможностью

формулирования решений, основанных на категориях морали, учёные
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обосновывают отсутствие субъективности у ИИ, который не может иметь

субъективную точку зрения и суждения, а также не имеет собственного

(субъективного) опыта420. С теоретико-философско-правовой точки зрения

интеллектуальное измерение, в котором находится человек как свободный субъект

права и в котором он может познавать смыслы происходящего, не находится в мире

причинно-следственных связей. Все «решения», которые «принимает» и проводит

в жизнь носитель ИИ в рамках объективной стороны правоотношений, - наоборот,

располагаются и реализуются в мире причинно-следственных связей, вместе с

самим ИИ. Интеллектуальный мир человека находится в определенного рода

противоречии с миром причинно-следственных связей, где в реальности

существует ИИ. При этом само право существует за счёт того, что человек не

существует только лишь в мире причинно-следственных связей, а может

самостоятельно конструировать этот объективный мир (в котором ИИ обитает

всегда), благодаря собственной свободе воли. ИИ же всегда подчинен решениям

человека. В этой связи уместно привести ещё один архиважный ценностный

принцип, сформулированный проф. А.В. Поляковым. Основываясь на учениях В.С.

Соловьёва и И.А. Ильина, раскрывших основные принципы нравственности, права

и взаимного духовного признания, он подробно аргументирует ценностное

содержание того важнейшего правового принципа, который он называет

принципом взаимного правового признания (принципом взаимного признания

правосубъектности)421. Реализовать данный принцип в отношении носителей ИИ,

даже реализуя гипотетическое допущение наличия у них субъектности, будет

невозможно: взаимность данного признания не может возникнуть. Даже

предполагая, что субъекты права будут опосредованно коммуницировать друг с

другом – каждый с использованием ИИ-носителя, – последние субъектами права

стать не смогут ни при каких обстоятельствах. Собственно, как и свободы в её

420 См.: Searle John R. Mind: A Brief Introduction. Oxford. 2004. P. 94-95; Davis Joshua P. Artificial

Wisdom? A Potential Limit on AI in Law (and Elsewhere) // Oklahoma Law Review. 2019. Volume 72.

Number 1. P. 66-67.
421 Поляков А.В. Принцип взаимного правового признания: российская философско-правовая

традиция и коммуникативный подход к праву // Труды Института государства и права РАН. 2021.

Том 16. № 6. С. 39-101.
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юридическом понимании (которую А.В. Поляков называет «равной

правосубъектностью», рассматривая её в трёх аспектах: как возможность выбора

(варианта собственного поведения), как условие существования субъекта права и

как средство развития и совершенствования личности и общества422) – также не

появится, поскольку у ИИ нет ни истинной автономии, ни ценностного

самовосприятия, ни признания остальными субъектами права как равного или хотя

бы претендующего на равенство. Коль скоро даже живые разумные существа

(животные) в юридическом смысле выступают в качестве вещей, - рассуждать о

том, что, грубо говоря, инструмент (собственно, ИИ) будет наделён правами и

нести обязанности наравне с классическими субъектами права, – несостоятельно и

безосновательно.

Внутреннее ценностное содержание юридической ответственности – это

незыблемая онтологическая твердь, которая должна идти прежде формирования

концептуальных основ этой ответственности, а после их формулировки – служить

определённым мерилом, своеобразным эталонным индикатором того, насколько

приемлемыми являются данные формулировки. Также реализуя ценностно-

ориентированный подход к юридической ответственности, и проводя в жизнь

вышеизложенные концептуальные основы применительно к юридической

ответственности в сфере применения ИИ, нельзя не прийти к осознанию весьма

очевидного вывода, который представляется важным для дальнейших отраслевых

исследований: как бы ни было сложно определить, кто конкретно из ответственных

лиц (субъектов юридической ответственности) своими действиями или

бездействиями причинил вред, техническим выражением которого явились

«действия» носителя ИИ, всё же необходимо структурировать правоотношения, в

которых ИИ может выступать как элемент объективной стороны правонарушения,

и вычленять причинно-следственные связи в данных правоотношениях

применительно к субъектам права, определяющим процессы, происходящие в

объективной реальности, и управляющим ими, чего ИИ не дано.

422 Поляков А.В. Дефицит свободы как политико-правовая проблема // Труды Института

государства и права РАН. 2018. Том 13. № 4. С. 37.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Современные исследователи нередко называют проблему ответственности

наиболее важной проблемой регулирования ИИ и робототехники423. Тем не менее,

на сегодняшний день до сих пор остаются нерешёнными и другие тесно связанные

с ней вопросы. Как очень точно подмечают Д.В. Волков и А.М. Игнатов,

«интеграция ИИ в любую правовую систему сопровождается не только рядом

технических проблем и ограничений, но и совокупностью проблем этического и

гуманитарного характера»424.

Принимая во внимание стремительное развитие технологий и практически

ежедневное обновление и улучшение физического и цифрового пространства,

содержащего носителей ИИ, автор не разделяет необходимость формулирования

(даже в исследовательских целях) исключительно теоретических конструкций и

искусственно созданных и практически не применимых понятий (юниты,

квазисубъекты, цифровые личности и т.д.). Насущным для теории права является

формирование концептуальных основ юридической ответственности носителей

ИИ, которые автором сформулированы и предложены к закреплению на уровне

элемента теоретической правовой доктрины.

Субъектом юридической ответственности сам носитель ИИ быть не может,

следовательно, пока не принято соответствующего регулирования, в каждом

конкретном случае должен быть выявлен тот, кто понесёт ответственность в случае

причинения вреда носителем ИИ: разработчик, производитель, продавец и(или)

эксплуатант (оператор).

423 См.: Денисов Н.Л. Концептуальные основы формирования международного стандарта при

установлении уголовной ответственности за деяния, связанные с искусственным интеллектом //

Международное уголовное право и международная юстиция. 2019. № 4. С. 18-20, Изотова В Ф.

Проблемы правового регулирования искусственного интеллекта киберфизических систем и

робототехники // Проблемы и вызовы цифрового общества: тенденции развития правового

регулирования цифровых трансформаций: сб. науч. тр. по матер. I Междунар. науч.-практ. конф.

(Саратов, 17-18 октября 2019 г.) / под ред. Н.Н. Ковалевой; ФГБОУ ВО «Саратовская

государственная юридическая академия». Саратов, 2019. С. 127, и др.
424 Волков Д.В., Игнатов А.М. К вопросу об онтологической проблематике интеграции

искусственного интеллекта в современную юриспруденцию // Государство и право в цифровую

эпоху: материалы международной научно-практической конференции (Санкт-Петербург, 27 апр.

2022 г.) / ВГУЮ (РПА Минюста России). СПб, 2022. С. 42.
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В целом, в данной теме всегда будут возникать искушения наделения

носителей ИИ признаками субъекта правоотношений: признание за ним

авторства425, оспаривание компетентности – как в иске одной из чикагских

юридических фирм к роботу-адвокату DoNotPay426, и др. Однако в настоящее время

никакой теоретической или практической основы такая деятельность иметь не

может, следовательно, в глобальном плане институт юридической ответственности

не трансформируется в связи с развитием ИИ, а мы всего лишь свидетели

теоретических рассуждений о гипотетических потенциях.

Автор будет считать глобальную цель своей работы достигнутой, когда в

теории права и отраслевых юридических исследованиях, связанных с действиями

ИИ и их последствиями, будет прослеживаться не фантазийное наделение ИИ

некими правами или правосубъектностью (хоть сколь угодно ограниченной), а

отражаться реальные объективно существующие отношения между субъектами

права, применяющими ИИ как инструмент, но не более того; и ещё – когда эти

исследования будут ориентированы на концептуальные основы юридической

ответственности носителей ИИ, которые автором сформулированы и предложены

к закреплению на уровне элемента теоретической правовой доктрины.

425 Речь не только о предложениях исследователей, но и исходящих от самих авторов заявок на

регистрацию объектов интеллектуальной собственности с указанием ИИ в качестве автора

(самые яркие примеры – Талер и Каштанова – освещены в исследовании).
426 Иск юристов к роботу-адвокату есть в открытом доступе: Class action complaint and demand for

Violation of Cal. Bus. & Prof. Code § 17200 CGC-23-604987 [Электронный ресурс] // Superior Court

of California, County of San Francisco. 2023. 03 марта. URL:

https://fingfx.thomsonreuters.com/gfx/legaldocs/dwvkdzbjxpm/Faridian%20v.%20DoNotPay%20Com

plaint.pdf (дата обращения: 31.05.2024)
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