ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора юридических наук
Архипова Владислава Владимировича,
на диссертацию Федорук Елены Олеговны на тему
«Институт юридической ответственности в контексте развития технологий
искусственного интеллекта: критический анализ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 5.1.1 – Теоретико-исторические правовые науки

Научное исследование Елены Олеговны Федорук посвящено теме, актуальность которой сама по себе вряд ли нуждается в каком-либо развернутом обосновании. Технологии искусственного интеллекта в различных документах стратегического планирования относятся к числу сквозных цифровых технологий. Искусственный интеллект активно внедряется во все сферы деятельности – от образования до беспилотного транспорта. Значимость технологий искусственного интеллекта подчеркивается на самом высоком уровне. Так, например, в Указе Президента Российской Федерации от 10.10.2019 № 490 (ред. от 15.02.2024), которым была утверждена Национальная стратегия (далее - «Национальная стратегия») развития искусственного интеллекта до 2030 года, подчеркивается общая значимость данных технологий и указывается, что Российская Федерация обладает существенным потенциалом для того, чтобы стать одним из международных лидеров в развитии и использовании технологий искусственного интеллекта.

Создание комплексной системы нормативно-правового регулирования общественных отношений, связанных с развитием и использованием технологий искусственного интеллекта, обеспечение безопасности применения таких технологий в самой Национальной стратегии относится к целям и основным задачам развития искусственного интеллекта. При этом п.п. «е» п. 51(10) Национальной стратегии прямо затрагивает вопрос об ответственности и указывает, что делегирование системам искусственного интеллекта ответственного нравственного выбора, а также ответственности за принятие решений не допускается – такую ответственность несет физическое или юридическое лицо. В то же время, несмотря на данное положение, в науке продолжают гипотетические дискуссии о правосубъектности искусственного интеллекта, предполагающей и соответствующий ответ на вопросы о распределении ответственности. Кроме того, вопросы юридической ответственности и физического либо юридического лица за деяния, совершенные с использованием систем искусственного интеллекта, сами по себе на являются простыми и требуют серьезного научного осмысления, в том числе с точки зрения теории права. Именно на такое осмысление и ориентирована работа Е.О. Федорук.

В основу одной из главных исследовательских задач автора, которая

может быть описана как «демистификация» гипотетических концепций правосубъектности искусственного интеллекта положен ценностный подход в праве и философско-правовое основание в виде принципа взаимного правового признания, представляющего собой фундаментальное основание коммуникативной концепции права А.В. Полякова на современном этапе. Исследование понятия «искусственный интеллект» с помощью методологии аналитической философии языка, а также выдвижение тезиса о критерии автономности и его глубокий анализ, нашли отражение во второй главе работы и являются несомненными научными достижениями автора. Исследование состава юридической ответственности, проведенное в первой главе, несмотря на то, что данная категория не относится в теории права к числу бесспорных, проведено убедительно и выступает в качестве основы для сформулированных автором выводов относительно перспектив развития института юридической ответственности применительно к отношениям, связанным с искусственным интеллектом.

Научное исследование Е.О. Федорук осуществлено на кафедре теории и истории государства и права Санкт-Петербургского государственного университета в формате соискательства. Работа состоит из введения, трёх глав, содержащих двенадцать параграфов, заключения, списка использованных источников. Структура работы логична и predetermined поставленными целью и задачами исследования. Общая композиция работы хорошо продумана и соответствует логике исследования вопросов, имеющих значение для его выводов и положений, выносимых на защиту, которые следует считать обоснованным. Надлежащим образом раскрыта актуальность темы и степень ее разработанности, описана нормативно-правовая и теоретическая базы исследования, обоснована научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. В целом исследование можно считать завершенным, в достаточной степени глубоким, значимым с научной точки зрения. Несмотря на то, что правовой проблематике искусственного интеллекта в целом и проблеме ответственности в данной области в частности посвящено достаточно много работ, конкретно по тому предмету, который представлен в исследовании Е.О. Федорук (предмету, связанному с критическим исследованием вопросов о возможной трансформации института юридической ответственности в контексте развития технологий искусственного интеллекта, – в специфическом смысле исследования), диссертационных исследований монографического характера ранее не проводилось. Заслуживает положительного внимания и источниковая база диссертации.

По теме диссертации соискателем опубликовано достаточное количество научных работ, в том числе в рецензируемых ВАК периодических научных изданиях. Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в работе, подтверждается как её источниковой базой, так и апробацией результатов исследования в докладах и сообщениях соискателя на международных и всероссийских научных конференциях.

Некоторые из положений диссертации могут располагать к содержательной научной дискуссии, однако это лишь подчеркивает их ценность и даст возможность соискателю более полно раскрыть аргументы в поддержку излагаемой позиции в процессе защиты.

Анализ работы позволяет прийти к выводу о том, что диссертация Елены Олеговны Федорук на тему: «Институт юридической ответственности в контексте развития технологий искусственного интеллекта: критический анализ» соответствует требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор Федорук Елена Олеговна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1 – Теоретико-исторические правовые науки. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Научный руководитель

Доктор юридических наук,
профессор, заведующий кафедрой
теории и истории государства и права
Санкт-Петербургского
государственного университета

Архипов Владислав Владимирович

26 ноября 2024 г.

Личную подпись Архипова Владислава Владимировича заверяю.
Документ подготовлен вне рамок исполнения трудовых обязанностей.
Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу <http://spbu.ru/science/expert.html>

Ведущий специалист по кадрам

О.В. Кречина